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Dato Tid Prædikant 
November   
28. 10 Jesper Svärd 
December   
5. 10 Jesper Svärd 
12. 10 Jesper Svärd 
19. 10 Alex V. Nielsen 
24.  Juleaften 16 Jesper Svärd 
25. 1. juledag 10 Jesper Svärd 
26. 2.juledag 10 Jesper Svärd 
Januar   
1. 14 Jesper Svärd 
2. 10 Jesper Svärd 
9. 10 Jesper Svärd 
16. 10 Jesper Svärd 
23. 10 Jesper Svärd 
30. 10 Jesper Svärd 
Februar   
6. 10 Jesper Svärd 
13. 10 Jesper Svärd 
20. 10 Jesper Svärd 
27.   Fastelavn 14 Jesper Svärd 
Marts   
6. 10 Jesper Svärd 

Julekoncert 

12.12.kl.16 

Horne Mandskor 

Det Blandede Kor 

Horne Orkester 

giver koncert 

Alle er velkomne 

 

 

Efter 

nytårsgudstjenesten 

1.januar kl. 14 

byder kirken på et 

glas bobler i 

våbenhuset. 

 

 

 

 

 

Kontaktoplysninger - www.hornerundkirke.dk 

Horne Sogns Kirkeblad 

 Vinter 2021-2022 

 

Organist 
Den opmærksomme 

kirkegænger har 

opdaget, at vi, siden vi 

måtte sige farvel til 

vores meget dygtige 

organist, Anette Haahr 

Jørgensen 1.3.2020, 

ikke har haft en fast 

organist. 

Dygtige afløsere har 

hjulpet os. Sidste år ved 

denne tid var det tæt på 

at lykkes med en ny 

ansættelse.  For at 

tiltrække en dygtig 

organist har 

menighedsrådet af 

Provstiet fået lov til at 

opnormere organist-

stillingen fra 12 til 18 

timer, og når dette 

nummer af HLA 

udkommer, har vi haft 

ansøgere til samtale og 

prøvespil. Vi ser frem 

til at kunne byde en ny 

organist velkommen. 
 

www. hornerundkirke.dk 

Kristen meditation hver torsdag kl 17 i kirken 

mailto:jesv@km.dk
mailto:den2graver@gmail.com


 

 

 

 

 

Jens Bangs far  

Harald Kristian Rasmussen  

Præst ved Horne Kirke   

1938-1967.  

Foto:  

Bagest Jens Bangs forældre. Forrest 

Jens Bangs søster med Jens i sin 

venstre hånd og broren i den højre. De 

øvrige er konfirmander.  

Ved gudstjenesten om søndagen 

kan man i kirken møde Jens Bang. 

Ved kirken kender vi Jens som den, 

der fik Nairobi Chamber Choir til 

Danmark, hvor koret bl. a. gav en 

uforglemmelig koncert i kirken en 

septembersøndag i 2017.   

Fordi jeg ved, at Jens som søn af 

pastor Harald Rasmussen er kender  

af Horne Sogn længe før mit eget 

kendskab begyndte, spurgte jeg ham, om han ville fortælle mig om sin far og sin tid som 

præstesøn. Da jeg selv kom til Horne i 1971, fik jeg fortalt så mange fine historier om den 

tidligere præst, pastor Rasmussen, og hans tag på horneboerne.  

Det var så interessant, hvad jeg fik at høre, at jeg her vil lade det gå videre. Om sin far, 

Harald Kristian Rasmussen, præst i Horne Sogn 1938 -1967, sagde Jens:  

Min farfar var møller og bager. Hjemmet var kristent. Min farmor var stærk, og hun 

ønskede, at et af hendes børn blev præst. Derfor fik min far som den yngste lov til at læse, 

fik Mellemskoleeksamen med udmærkelse og blev siden student fra Odense Katedralskole.  

Mens min far gik på Katedralskolen besøgte han ofte med en kammerat præsten i Aunslev, 

hvor han traf en pige, han ikke glemte. Flere år efter tog han embedseksamen, søgte som 

ungkarl embede i Lading og gjorde siden en rejse til København til pigen, han ikke havde 

glemt. De blev mine forældre.  

Fra den 9. april 1940, hvor tyske flyvere fløj over præstegården, husker jeg som 4-årig, 

hvordan kapellanen, Gjetting, forvirret kom løbende til præstegården fra kapellanboligen 

iført sivsko.   

Min far var antinazist, havde deltaget i kirkedage i Tyskland, hvor han traf præsten Martin 

Niemöller, modstander af nazismen og kendt for følgende:  

 

Læs, hvad Jens Bang fortæller om sin far og sin tid i  

Horne Præstegård. 

  



Først kom de for at tage kommunisterne, men jeg protesterede ikke, jeg var jo ikke 

kommunist.  

Da de kom for at arrestere fagforeningsmændene, protesterede jeg ikke, jeg var jo ikke 

fagforeningsmand.  

Da de spærrede socialisterne inde, protesterede jeg ikke, jeg var jo ikke socialist.  

Da de spærrede jøderne inde, protesterede jeg ikke, jeg var jo ikke jøde.  

Da de kom efter mig, var der ikke flere tilbage til at protestere."   

Jeg husker min far som et meget flittigt menneske i sit kald som sognepræst i Horne. Han 

var altid på arbejde, enten i sit studerekammer eller ude blandt menigheden i sognet. Selv 

det værste vejr kunne ikke få ham fra at besøge mennesker, der havde brug for hans besøg. 

Han var i sine velmagtsdage et sundt og stærkt menneske, som kunne overkomme rigtig 

mange ting både åndeligt, men også fysisk. Som et eksempel kan jeg nævne, at han en lang 

overgang under krigen måtte vikariere for sin kollega i Korinth, pastor Jens Rasmussen, 

mens han var sygemeldt. Så måtte far cykle hele vejen til Brahetrolleborg Kirke og holde 

gudstjeneste om søndagen, sommetider efter at have holdt gudstjeneste i Horne Kirke om 

formiddagen, når det ikke var kapellanen, der holdt den. Der var naturligvis også mange 

andre ting, han måtte ordne i Korinth. Så han formåede en overgang at passe to embeder 

på en gang. Og så på cykel!  Min far havde ganske vist en Ford 29, men under krigen var 

den opstaldet.   

I min barndom i Horne Præstegård var der altid meget liv og glade dage med mange 

besøgende. Udover familie, venner og feriebørn kom der mange gæster i embeds medfør. 

Foredragsholdere, som kom til Horne, boede næsten altid hos os. Det kunne både være 

kirkelige, men også andre kulturelle personer. Jeg husker f.eks. professor Hvidberg, som i 

begyndelsen af krigen rejste landet rundt og holdt foredrag i forsamlingshusene med det 

formål at vække den danske nationalfølelse i begyndelsen af besættelsestiden. Når han 

kom til Horne, boede han altid hos os, og hans søn Otto blev i mange somre 

”Københavner”feriedreng hos os.  

Jeg husker, som lille barn, hvor spændte vi var, når min far kom ind til os i soveværelset, 

efter vi var blevet puttet i seng. Så slukkede han lyset og begyndte at fortælle æventyr, som 

han selv fandt på og improviserede på stedet. Ih, hvor var det spændende. Det var også far, 

der insisterede på, at vi skulle sidde juleaften i bulder mørke i den lille stue og vente, mens 

han tændte lysene på juletræet, som nåede helt op til loftet i den store stue. Det var næsten 

ikke til at holde ud at vente.   

Ved juletid blev alle de gamle mennesker i Horne inviteret til kaffe og underholdning i den 

store dagligstue. Vi børn skulle også bære kurve rundt i Horne by med æbler og kager til de 

gamle. Det var jo før, der var noget alderdomshjem i byen.   

I sommerhalvåret fejredes nationaldage som Grundlovsdag nede på kroketplænen i 

præstegårdshaven. Her ville borde og bænke være sat op på plænen og en talerstol ville 

være rejst. Mange nabokoner kom og hjalp mor med at servere kaffe og hjemmebagte 

kager. Taler blev holdt af sognerådsformanden og andre, og der ville være underholdning 

af Horne Mandskor dirigeret af lærer Sønnichsen og Hornes Orkester dirigeret af Laurits 

”Maler”. Jeg husker endnu Kong Kristian den Tiendes 70 års fødselsdag den 26. september 

1940, hvor en stor fest blev holdt i haven, og en bøg blev plantet neden for kroketplænen til 

ære for Kongen.   

I 1952 brændte præstegården. Hvorfor branden opstod er endnu uopklaret. Men ilden tog 

godt fat, og i dag er der kun Det gamle Kloster tilbage, en bygning fra 1400-tallet. Den 

daværende sognerådsformand, Gunni Rud, som vi også kender fra Hornesangen, hjalp 

med at genhuse os, først på Præstekærgård, senere i Degneskolen.  



Gunni Rud kendte arkitekten Folke-Olsen, som havde tegnet Præstekærgård, og som kom 

til at tegne den ny præstegård. Gunni Ruds far, Anders Jensen Rud, havde tidligere 

beklædt embedet som Fyns første folkevalgte biskop.   

Efter krigen var min far sammen med Gunni Rud med i Sydslesvigsk Forening, og vi havde 

mange feriebørn derfra. Engang havde vi også en fransk dreng, Pierre, som vi besøgte i 

Paris.   

Min far var en beundrer af tysk, fransk og engelsk kultur. Kirkeligt satte han Luther meget 

højt.  

Præstens børn var privilegerede. Vi skulle gå i kirke og bandede vi, fik vi et par på hovedet, 

selv om min far var en rar, tolerant og elskelig mand. Et musikalsk menneske med gehør. 

Da han skrev sin folder om kirken, blev jeg som 15-16-årig sendt ind i krypten under koret 

til de grevelige kister for at pudse navneskilte og dernæst skrive navnene af, så de kom med 

i folderen.  

Hele sit liv var han som møllersøn en praktisk mand, der ikke nøjedes med kun at sende 

bilen til mekaniker; han fulgte selv med for at se og lære. Mens vi boede i Jylland havde 

han engang selv lavet en fin legebil til min storebror, som man kunne sidde og køre i ved at 

træde på pedalerne og styre med rat. Far fortalte, at da vores nabo kom og så den, sagde 

han på sit jyske: ”De kunne jo godt have drevet det til noget pastor Rasmussen.” Det lo min 

far af. Han syntes, det var sjovt, at vores nabo ikke mente, at han havde drevet det til noget 

som præst.   

I bybilledet var han let at kende, for han bar altid alpehue.   

Min far ligger begravet på Horne Kirkegård.  

  

 Både Jens Bang og jeg håber, at der stadig er mennesker i sognet, der har glæde af læse om 

den svundne tid i den gamle præstegård og om den tidligere så navnkundige pastor 

Rasmussen.  

Tak for samarbejdet, Jens.  

Hanne Wolfsberg  

  
  

  

  

Horne Lands Avis ligger også på kirkens hjemmeside 



  

  

  

  

  

  

  

 


